[bookmark: _GoBack]
Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

06.02.2024                                                                                                  Москва

ПРОТОКОЛ     № 47
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики              им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета                        «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)

Председатель	 –	           Е.А. Крук
Ученый секретарь	 – 	В.П. Симонов

Присутствовали   члены Ученого Совета:
Е.А.Крук, А.Е.Абрамешин, И.Р.Агамирзян, С.А.Аксенов, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, Г.Н.Гольцман, О.О.Евсютин, А.А.Елизаров, Д.А.Королев, П.С.Королев, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, А.В.Парусникова, С.Н.Полесский, А.П.Преснова, В.Б.Прохорова, А.Ю.Романов, В.В.Романов, Л.М.Самбурский, А.В.Сергеев, В.П.Симонов, С.А.Сластников, Г.А.Смирнова, В.А.Старых, С.Р.Тумковский, Л.Н.Щур
Всего:  28 участников

Кворум имеется. Заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Принципы, возможности и ограничения развития прикладных научных исследований в НИУ ВШЭ (докл. – заместитель директора  С.И.Нефедов)

2. Об утверждении плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на                                  I полугодие 2024 года (докл. – ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ В.П.Симонов)

3. О внесении изменений в состав Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ (докл. – ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ В.П.Симонов)

4. О конференции МИЭМ по проведению выборов нового состава ученого совета НИУ ВШЭ 7-8 февраля 2024 г. (докл. – ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ В.П.Симонов)

1. СЛУШАЛИ:
С.И.Нефедова – Принципы, возможности и ограничения развития прикладных научных исследований в НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Г.Н.Гольцман, И.Р.Агамирзян, А.В.Сергеев, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению информацию, представленную заместителем директора МИЭМ НИУ ВШЭ С.И.Нефедовым.

2. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – Об утверждении плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на I полугодие 2024 года
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить план работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на I полугодие 2024 года.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 28, против - 0, воздержалось - 0)

3. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – О внесении изменений в состав ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:
Ввести в состав Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ заместителя директора Нефедова Сергея Игоревича.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 28, против - 0, воздержалось - 0)

4. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – О конференции МИЭМ по проведению выборов нового состава ученого совета НИУ ВШЭ 7-8 февраля 2024 г.
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять информацию, представленную ученым секретарем МИЭМ НИУ ВШЭ В.П.Симоновым, к сведению

Председатель Ученого совета						Е.А.Крук

Ученый секретарь								В.П.Симонов

Приложение  1
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 06 февраля 2024г. № 47

Список приглашенных

С.И.Нефедов – заместитель директора МИЭМ

Приложение  2
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 06 февраля 2024г. № 47

Даты проведения заседаний Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
в 1-м полугодии 2024 г.

Месяц

Дата

	январь
	-

	февраль
	06   (вторник)

	март
	05   (вторник)

	апрель
	02   (вторник)

	23   (вторник)

	июнь
	04   (вторник)

	УТВЕРЖДЕН                                                    Ученым советом                             МИЭМ НИУ ВШЭ               (протокол от 06.02.2024 г. № 47)

План работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на 1 полугодие 2024 года

	№№
п/п
	Содержание вопроса
	Ответственный

	06 февраля 2024 г.

	1
	Об итогах обучения студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 учебном году
	Г.А.Смирнова

	2
	Принципы, возможности и ограничения развития прикладных научных исследований в НИУ ВШЭ
	С.И.Нефедов

	3
	Об утверждении Плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на I полугодие 2024 года
	В.П.Симонов

	Разное:

	05 марта 2024 г.

	1
	О результатах работы Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовой кафедры,  в 2023 году
	А.В.Белов

	2
	Об организации обучения и работе академического совета образовательных программ бакалавриата «Прикладная математика» и специалитета «Компьютерная безопасность»
	А.П.Преснова,
А.Б.Лось

	3
	О мерах по социальной поддержке студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 учебном году.
	В.И.Агафонов

	Разное:

	02 апреля 2024 г.

	1
	Отчет о финансово-экономических итогах работы МИЭМ НИУ ВШЭ в 2023 году. Представление Плана финансово-экономической деятельности МИЭМ НИУ ВШЭ на 2024 год
	Е.А.Крючкова

	2
	О результатах работы Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовых кафедр,  в 2023 году
	Б.Г.Львов

	3
	Об организации обучения и работе академического совета образовательных программ бакалавриата «Инфокоммуникационные технологии и системы связи» и  «Информационная безопасность»
	И.Н.Назаров,
Ф.И.Иванов

	Разное:

	23 апреля 2024 г.

	1
	О приемной кампании в 2024 году
	  А.Е.Абрамешин

	2
	О результатах первой волны приема в аспирантуру
	И.С.Монахов

	3
	О результатах работы Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовой кафедры,  в 2023 году
	В.А.Старых

	4
	Об организации обучения и работе академического совета образовательной программы бакалавриата «Информатика и вычислительная техника»
	С.Н.Полесский

	Разное

	04 июня 2024 г.

	1
	О научной деятельности МИЭМ НИУ ВШЭ в 2023/2024 учебном году
	С.А.Аксенов

	2
	О результатах проектной сессии
	И.В. Семичаснов

	3
	О результатах работы Физико-математической школы МИЭМ в 2023/2024 учебном году
	Л.Ф.Жукова

	Разное:

2